



## PROVINCIA DI COSENZA

### DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Edilizia Scolastica e Sportiva - Espropri

N° **19** 15000078 del 23/06/2015 del Registro di Settore

N° 15001448 del 02/07/2015 del Registro Generale

**Oggetto:** Lavori di "Realizzazione strada di accesso al Polo scolastico di Castrolibero" - Perizia di variante tecnica e suppletiva - Impresa Ruffolo Emiliano - codice Cup: F39D09000070003 - Codice CIG: 4829793743.

## IL DIRIGENTE

### PREMESSO:

**Che**, con delibera di Giunta Provinciale n° 223 del 11/09/2009, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di "Realizzazione strada di accesso Polo Scolastico di Castrolibero – Collegamento rotatoria C.da Marchesato di Castrolibero – via Botticelli di Rende" dell'importo complessivo, di € 750.000,00 di cui € 575.000,00 per lavori compresi oneri di sicurezza, ed € 175.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, finanziati con mutuo Cassa DD.PP. Pos. N° 4539273/00;

**Che**, con delibera di Giunta Provinciale n° 180 del 26/06/2012, è stato riapprovato il progetto definitivo rimodulato dei lavori di "Realizzazione strada di accesso Polo Scolastico di Castrolibero" dell'importo complessivo, di € 750.000,00 di cui € 552.000,00 per lavori € 12.430,00 per oneri di sicurezza, ed € 184.870,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Che**, con determina del Dirigente del Settore Edilizia n° 302 R.G. del 04/02/2013 è stato approvato il progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 750.000,00 di cui € 552.700,00 per lavori a base d'asta, € 12.430,00 per oneri della sicurezza, ed € 184.870,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed indetta la gara d'appalto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 86 comma 1 del D.Lgs 163/2006;

**Che**, con Determina del Dirigente del Settore Edilizia N° 1636 R.G. del 17.06.2013 è stata approvata l'aggiudicazione provvisoria e disposta l'aggiudicazione definitiva all'impresa **Celso geom. Adriano**;

**Che**, con determina del Dirigente del Settore Edilizia n° 2106 R.G. del 05/08/2013 è stata revocata l'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi giusta determina del Dirigente del Settore Edilizia n° 1636 R.G. del 17/06/2013 all'impresa Celso geom. Adriano ed affidati alla seconda classificata **Ruffolo Emiliano** per l'importo di € 372.541,91 al netto del ribasso del -32,596% oltre oneri di sicurezza di € 12.430,00;

**Che**, con contratto di Repertorio N° 27242 del 05/12/2013, registrato a Cosenza il 05/12/2013, l'Impresa Ruffolo Emiliano ha assunto l'appalto dei suddetti lavori;

**Che**, con determina del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica n° 61 R.S. del 26/05/2015 è stata approvata la perizia di variante senza aumento di spesa dei lavori di "Realizzazione strada di accesso al Polo scolastico di Castrolibero";

### CONSIDERATO:

**Che**, nel corso dell'esecuzione dei lavori il D.L. ha ravvisato la necessità di procedere ad una variante suppletiva resasi necessaria sia per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene, sia per il miglioramento dell'opera che per la sua funzionalità;

**Che**, le motivazioni del Direttore dei lavori che giustificano la redazione della perizia di variante tecnica e suppletiva ricadono nella fattispecie di cui ai sensi dell'art. 132 comma1 lett. c) e comma 3 2° cpv del D.lgs 163/2006 come meglio espletate nella relazione tecnica redatta dallo stesso D.L.;

**Che**, il Direttore dei lavori, ha quindi redatto una perizia di variante tecnica contenente: relazione tecnica, computo metrico, quadro comparativo, verbale di concordamento di nuovi prezzi;

**Che**, il RUP ha validato la perizia di variante dell'importo complessivo, rimasto invariato rispetto all'importo contrattuale, di € 750.000,00 il cui quadro economico è di seguito riportato:

A - Importo Lavori:		
lavori al netto del ribasso	<b>€ 431.969,77</b>	
per oneri di sicurezza	<b>€ 14.014,00</b>	
	<b>sommano (A)</b>	<b>€ 445.983,77</b>
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1) IVA sui lavori	<b>€ 98.116,43</b>	
2) rilievi accertamenti ed indagini	<b>€ 5 500,00</b>	
6) spese per accertamenti di laboratorio e collaudi	<b>€ 2 500,00</b>	
7) Spese di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006	<b>€ 12.522,84</b>	
8) IRAP su 7)	<b>€ 1064,44</b>	
9) Imprevisti	<b>€ 2 282,82</b>	
10) Indennità per espropriazioni	<b>€ 14 200,00</b>	
11) Economie	<b>€ 167.829,70</b>	
	<b>sommano (B)</b>	<b>€ 304.016,23</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>€750.000,00</b>

**Che**, con atto di sottomissione, l'Impresa Ruffolo Emiliano, assume l'impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i diversi lavori previsti in perizia, per un importo di € 61.011,86 pari al 15,85% agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

**Ritenuto** per i motivi su espressi, di dover approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di "Realizzazione strada di accesso Polo Scolastico di Castrolibero ", dell'importo complessivo di € 750.000,00 unitamente all'atto di sottomissione;

**Tutto ciò premesso e considerato;**

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs. 12 aprile 2006 n°163;

Visto il Regolamento attuativo della Legge sui LL.PP. DPR. 5 OTTOBRE 2010 n° 207;

**Reso sul presente atto:**

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

**DETERMINA**

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti :

1. Di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di "Realizzazione strada di accesso Polo Scolastico di Castrolibero" dell'importo complessivo di 750.000,00 di cui € 431.969,77 per lavori € 14.014,00 per oneri della sicurezza ed € 304.016,23 per somme a disposizione ripartito come in premessa con attribuito codice GIG N° 42154603A3 e codice CUP N° F26E10000470003;
2. Di affidare alla stessa impresa Ruffolo Emiliano i maggiori lavori che ammontano ad € 61.011,86 pari al 15,85% che trovano copertura sulla voce di bilancio cap. 68207113/2009 imp. 2191;
3. Di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi e l'atto di sottomissione sottoscritti dall'impresa dal Direttore dei Lavori e dal Rup. comprendente, altresì, la concessione di una ulteriore proroga del termine previsto per l'ultimazione dei lavori di trenta giorni;
4. Di dare mandato all'Ufficio Appalti e Contratti di provvedere alla registrazione del contratto aggiuntivo .

Il Responsabile del Servizio  
Dott.ssa Daniele Lidia

Il Dirigente  
Ing. Francesco Molinari

## Estremi delle RegISTRAZIONI Contabili

### Impegni

Numero	Data	Voce di Bilancio	Somma impegnata